of law. Some other scholars, such as Zahid Al-Kawthari, argue that Abu Hanifa does not reject khabar al-wahid and that he accepts them under certain circumstances.

**Key words:** Abu Hanifa, Hanafi School of Law, Hadith, Zahid Al-Kawthari, Khabar al-wahid.

### GİRİŞ

Ebû Hanîfe'nin (ö. 150/767) nasları anlamada uyguladığı yöntem, asırlarca müslüman toplumların problemlerine çözüm ürettiği gibi eleştiri konusu da olmuştur. Bu eleştirilere verilen cevapların da zaman zaman yeni tartışmalara kapı araladığı görülmektedir.

1952) *en-Nüketü't-tarîfe fi't-tahaddüs an rudûdi İbn Ebî Şeybe* adlı eseri çerçevesinde ele alınacaktır.

Kevserî'nin adı geçen kitabından önce de Ebû Hanîfe savunması niteliğinde eserler kaleme alınmıştır. Ancak Kevserî'nin eseri bu konuda matbu tek kaynak durumundadır.<sup>1</sup> Örneğin Muhyiddin Abdülkadir Kureşi (ö. 775/1373) "*ed-Dürerü'l-münîfe fi'r-reddi ala İbn Ebî Şeybe ani'l-İmam Ebî Hanîfe*" isimli eserinde İbn Ebû Şeybe'nin (ö. 235/849) itiraz ettiği her konuya genişçe yer vererek bu itirazların haklı olmadığını ispata çalışmıştır.

<sup>1</sup> Kevserî ve eserleri güncel araştırmalara da konu olmuştur: Muhammed Ebu Zehra, "İmam Kevserî (trc. Nizameddin İbrahimoglu)", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 5 (2005), s. 335-340; Mehmet Ali Yargı, "Muhammed Zahid el-Kevserî (1863-1952) (Hayatı, Eserleri ve Fıkhi Görüşleri)", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 6 (2005), s. 313-330; Ayhan Tekineş, "Biyografi Rivayetlerinin Tenkidi: Zahid el-Kevserî'nin Te'nîbü'l-Hatîb Örneği", *EKEV Akademi Dergisi*, sayı:23 (2005), s. 157-178; Ayhan Tekineş, "Zahid el-Kevserî'nin Ebu Hanife ile ilgili Polemiklerinin Tahlili", *Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, cilt:10, sayı: 3 (2010), s. 135-161.

Ancak eserin günümüze ulaşip ulaşmadığı bilinmemektedir. Kasım b. Kutluboğa'nın (ö. 879/1474) "*el-Ecvibe an İ'tirâzâtı İbn Ebî Şeybe alâ Ebî Hanîfe*" adlı eseri de aynı mahiyettedir ancak matbu değildir.<sup>2</sup>

Kevserî, eserinde İbn Ebû Şeybe'nin tenkitlerinin her birini ayrı bir başlık altında ele almıştır. Bu yazıda da aynı yöntem izlenecektir.

Ebû Hanîfe'nin vitir namazı kılmayanlar hakkında kaza etmeleri gerektiğini ifade etmesi<sup>10</sup> ibadetlere ilişkin konularda ihtiyatı esas aldığına da örnek teşkil etmektedir. Nitekim İmam Muhammed (ö. 189/805) bu duruma şöyle işaret etmektedir: “*Vitir namazına ilişkin olarak fakihler arasında ihtilaf vuku bulmuştur. İbn Ömer'in bineğinden indiği ve yerde vitir namazı kıldığı buna ilaveten bu namazı Hz. Peygamber'den de rivayet ettiği menkuldür. Biz farklı rivayetler içerisinde ihtiyata en uygun olanla amel ediyoruz.*”<sup>11</sup>

Çünkü imamın oturarak namaz kıldırması onun şahsi bir mazeretine dayalıdır. İmama tabi olanlarda söz konusu mazeret bulunmadığı sürece bu konuda ona uymaları gerekmez. Ayrıca imam oturuyorsa cemaatin de oturmasının gerekli olmadığı konusunda Ebû Hanîfe (ö. 148/767) ile Şâfiî (ö. 204/820) ve Mâlik (ö. 179/795) aynı görüştedir.<sup>45</sup>

#### ğ. Konuşma Sebebiyle Sehih Secdesi

Hız. Peygamber'in konuştuğundan sonra sehih secdesi yaptığına dair rivayetler vardır.<sup>46</sup> Ancak Ebû Hanîfe konuşan kişinin namazının bozulacağını ve sehih secdesinin gerekmeyeceğini ifade etmiştir.<sup>47</sup> Kevserî ise söz konusu rivayetlerin mensuh olduklarını ifade ederek Ebû Hanîfe'nin görüşünü temellendirmektedir.

İlk bakışta Ebû Hanîfe'nin görüşü, ilgili hadise aykırı görülebilir. Ancak söz konusu hadis, sıhhat açısından tetkik edildiğinde senedinde problemler taşıdığı görülür. Bu konuda alimlerin ihtilaf etmesi de bundan kaynaklanmaktadır. Malik (ö. 179/795), Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) nisap fazlasından zekât alınmasını vacip olarak görmez. İbrahim Nehaî (ö. 96/715), Hammad (ö. 120/737) ve Ebû Hanîfe ise nisap fazlasından zekât alınmasını vacip olarak görür. Bu durumda Ebû Hanîfe'nin ilgili hadise aykırı hüküm vermediği bilakis meseleyi aydınlatan sahih bir hadisin olmadığı bir konuda Nehaî ve Hammad'a tabi olduğu görülür.<sup>64</sup>

## **II. MUÂMELAT**

<sup>64</sup> Kevserî, *en-Nüket*, s. 128.

<sup>65</sup> Ebû Dâvud, “Nikah”, 19; Tirmizî, “Nikah”, 14; İbn Mâce, “Nikah”, 5.

<sup>66</sup> Merginâni, *el-Hidâye*, I, 191; Halebî, *Mülteka*, II, 129.

Kevserî'ye göre Ebû Hanîfe'nin bu hadisle amel etmemesi, hadisin râvîlerinden Hz. Âişe'nin (ö. 58/678) rivayet ettiği hadisle amel etmemesinden kaynaklanır. Çünkü Hz. Âişe, yeğeni Hafsa b. Abdurrahman'ı velisiz evlendirmiştir.<sup>67</sup> Ayrıca Hz. Ali'nin (ö. 40/661), veli izni olmaksızın yapılan bir evliliğe icazet verdiği de rivayet edilmektedir.<sup>68</sup> Diğer yönden bir kimsenin malıyla ilgili tasarruflarını geçerli kabul edip kendi şahsıyla ilgili tasarruflarını geçersiz kılmak tutarlı gözükmemektedir.<sup>69</sup>

Evlenecek olan kişinin hür, akil ve balığ olduğu nazara alındığında kendi maslahatını başkalarından daha iyi düşünmesi beklenir.<sup>76</sup>

### **b. Eşlerden Birinin İslam'a Girmesi İle Nikâh**

Hz. Peygamber, kızı Zeyneb'i (ö. 8/630) kocası Ebu'l-As'a (ö. 12/634) müslüman olduktan sonra ilk nikâhıyla geri vermiştir.<sup>77</sup> Ebû Hanîfe ise bu durumda nikâhın ortadan kalkacağını, yeniden nikâh kıyılması gerektiğini söylemiştir.<sup>78</sup>

Ebû Hanîfe, bunu şu ayete dayandırır: “*Onları kâfirlere geri vermeyiniz, (artık) ne onlar kâfirlere helal ne de kâfirler onlara helaldir.*”<sup>79</sup> Ayrıca ilk rivayete zıt bir hüküm içeren, Peygamberimizin Hz.

Ayrıca rehin alanın maldan faydalanması kıyasa da aykırıdır. Şöyle ki; hiç kimsenin malı onun izni olmaksızın kullanılamaz. Şayet böyle bir kullanım söz konusu olmuşsa bunun tazmini de menfaatin kıymetinin verilmesi yoluyla olur.<sup>110</sup>

Hadisin râvîlerinden Şa'bî (ö. 104/722) de rehin alanın maldan faydalanmasına cevaz vermemiştir. Şa'bî'nin kendi rivayet ettiği hadisle amel etmemesi de Ebû Hanîfe'nin görüşünü güçlendirmektedir.<sup>111</sup> Diğer yandan Hz. Peygamber, borç ilişkisinde her türlü menfaatin faiz olduğunu bildirmiştir.<sup>112</sup> Kevserî'ye göre rehin alanın maldan faydalanması da bu çerçevede değerlendirilmelidir.<sup>113</sup>

Zira kişinin malını yabancı birisine dahi hibe etmesinin caiz olduğuna ilişkin icma vardır.<sup>165</sup> Hadisin bazı rivayetlerinde Peygamberimizin buna benden başkasını şahit tut ve evlatlarının iyilikte eşit olmaları seni mutlu eder mi buyurması<sup>166</sup>; çocuklar arasında mal verme açısından eşitliğin sağlanmasının mendup olduğu görüşünü güçlendirmektedir. Hz Ebûbekir'in (ö. 13/634) Hz Aişe'yi; Hz Ömer'in (ö. 23/644) ise oğlu Asım'ı hibe açısından diğer kardeşlerinden üstün tutması sahabe uygulamasının da Ebû Hanîfe'yi desteklediğini göstermektedir.<sup>167</sup> Bu çerçevede Ebû Hanîfe söz konusu hadislerle amel etmemiş değildir. Sadece hadislerle ortaya konan emrin vucub değil nedb ifade ettiğini düşünmektedir.